
Nº 66, quarta-feira, 4 de abril de 2012 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 528-Exonerar AILSON CORCINO DE CARVALHO do cargo de
Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da
Secretaria Executiva.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 356, de 19 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de março de 2012, seção 2, página 14,
onde se lê: "... JENIPHER VERSAS DA SILVA PEQUENO...", leia-
se: "... JENIPHER VERAS DA SILVA PEQUENO...".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, resolve:

No- 251- Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor FÁBIO SIMONE DE
SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1551822, do cargo de Chefe do Departamento de Planejamento e
Finanças, da Diretoria de Administração e Planejamento, código CD-
04.

No- 252- Art. 1º - Exonerar o servidor SERGIO KAZUYOSHI SA-
RUWATARU, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1449241 do cargo de Gerente Administrativo da Unidade Descen-
tralizada de Nova Iguaçu, código CD-04.

No- 253 -Art. 1º - Dispensar o servidor JOAO ALDIR ALVES LI-
MEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1696678
do cargo de Chefe da Divisão de Infra-Estrutura da Gerência Ad-
ministrativa da Unidade. Descentralizada. de Nova Iguaçu , código
FG-01.

No- 254 -Art. 1º - Nomear o servidor SERGIO KAZUYOSHI SA-
RUWATARU, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1449241, para o cargo de Chefe do Departamento de Planejamento e
Finanças, da Diretoria de Administração e Planejamento, código CD-
04.

No- 255- Art. 1º - Nomear o servidor JOAO ALDIR ALVES LI-
MEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1696678
para o cargo de Gerente Administrativo da Unidade Descentralizada
de Nova Iguaçu, código CD-04.

No- 256- Art. 1º - Designar o servidor ANTÔNIO MARCOS POZES
DE LIMA Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1499430 para o cargo de Chefe da Divisão de Infra-Estrutura da
Gerência Administrativa da Unidade. Descentralizada. de Nova Igua-
çu , código FG-01.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 146, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar JAQUELINE APARECIDA NOGUEIRA, matrí-
cula SIAPE 1669847, para a Função Gratificada de Assessora do
Diretor do Campus IX - Nepomuceno, FG-01.

Dispensar LUCIANO NASCIMENTO MOREIRA, matrícula
SIAPE 2561049, da Função Gratificada de Coordenador do Curso
Técnico em Informática Industrial da Unidade VII - Timóteo, FG-
04.

Designar ELDER DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula
SIAPE 1694225, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
do Curso Técnico em Informática Industrial da Unidade VII - Ti-
móteo, FG-04.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 147, DE 3 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 07/05/09,
autoriza o afastamento do País de:

PAULO HENRIQUE RIBEIRO BORGES, Professor, ma-
trícula SIAPE nº 1736082, de 06 a 19/04/2012, para apresentação de
artigo no 38º IAHS World Congress on Housing "Design, Tech-
nology, Refurbishment and Management of Buildings", na Istanbul
TecTechnical University, em Istambul - Turquia e visita técnica à
Universidade do Porto em Lisboa - Portugal e à Universidade de Bath
na Inglaterra, com ônus para o CEFET-MG (4 diárias e taxa de
inscrição - processo 23062.000623/12-24) e ônus FAPEMIG.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 98 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União de
20/07/2010, a candidata aprovada no Concurso Público, objeto do Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de
19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05 de 14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para compor o
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico em Enfermagem

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Manuela Scarpelini de Oliveira Raquel Cedro Camelo 0693610

No- 99 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 44, publicado no Diário Oficial da União, de
27 de junho de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 97, de 07 de outubro 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro 2011, seção 3, página 30, conforme anexo a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área Matemática Aplicada - Subárea - Equações Diferenciais Parciais e Dinâmica de Fluídos

Nome do candidato Cód. vaga
Gaetano Siciliano 0853881

HELIO WALDMAN

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE SUBSTITUTO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subseqüente, Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 subsequente, bem como Portaria MEC
Nº 1.090, de 10/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
subsequente, resolve:

No- 34-Art. 1º. Designar ALFREDO RUBENS DE ALMEIDA, ma-
trícula SIAPE nº 40410, para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Chefe da Divisão de Convênios e Descentralizações,
DAS-101.2, da Coordenação de Prestação de Contas, da Coorde-
nação-Geral de Execução Financeira, Orçamentária e de Contabi-
lidade, da Diretoria de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 60, de 8/6/2009, publicada no
Diário Oficial da União de 12/6/2009.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subseqüente, Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 subsequente, bem como Portaria MEC
Nº 1.090, de 10/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
subsequente, resolve:

No- 35-Art. 1º. Designar KARINA POLEGATCH, matrícula SIAPE nº
1739423, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, DAS-101.3, da
Coordenação-Geral de Execução Financeira, Orçamentária e de Con-
tabilidade, da Diretoria de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 89, de 14/7/2011, publicada no
Diário Oficial da União de 16/7/2011.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subseqüente, Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no

Diário Oficial da União de 17 subsequente, bem como Portaria MEC
Nº 1.090, de 10/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
subsequente, resolve:

No- 36-Art. 1º. Designar FELIPE AUGUSTO DE CASTRO VAS-
CONCELOS, matrícula SIAPE nº 1664885, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador de Prestação de
Contas, DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Execução Financeira,
Orçamentária e de Contabilidade, da Diretoria de Gestão da Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CA-
PES.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 84, de 8/6/2011, publicada no
Diário Oficial da União de 10/6/2011.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subseqüente, Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 subsequente, bem como Portaria MEC
Nº 1.090, de 10/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
subsequente, resolve:

No- 32-Dispensar, a contar de 28 de março de 2012, PATRÍCIA DE
CASTRO NEVES, Matrícula SIAPE nº 1711373, do encargo de subs-
tituta eventual do cargo de Chefe da Divisão de Supervisão de Re-
sultados, Código DAS-101.2, da Coordenação-Geral de Acompanha-
mento de Programas e Supervisão de Resultados, da Diretoria de
Programas e Bolsas no País da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA DA COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto

nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subseqüente, Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 subsequente, bem como Portaria MEC
Nº 1.090, de 10/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
subsequente, resolve:

No- 33-Nomear GAETÁN ISAAC MARIA SPIELMANN MOURA,
Matrícula SIAPE nº 1663762, para exercer o cargo de Assistente -
código DAS 102.2, da Procuradoria Federal junto à Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

LIVIO AMARAL

PORTARIA No- 100, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, Marcelo Batalha, SIAPE nº 1874820,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, a contar de 03 de

abril de 2012.

HELIO WALDMAN


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-04T05:58:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




